⁸ Secondo Francesco questi due enunciati non solo non godono di alcuna evidenza, ma sono anche falsi : cf. *ibid.*, 26rb : « Sed utraque istarum duarum propositionum est falsa. Falsum enim est quod primus motor moveat necessario ; in essentialiter enim ordinatis, si prima causa est necessaria, et quaelibet alia secunda : nulla enim causa secunda potest esse in agendo liberior quam prima. Alia etiam propositio est falsa: virtus enim infinita intensione est inadequata mobili finito secundum magnitudinem; ergo etc.; prima virtus infinita movens necessario aliquid mobile, movet ipsum in instanti ; sed iste motus non est in instanti”.

⁹ Cfr. *ibid.* : « Praeterea tertio, anima potest movere diversas partes corporis simul motibus oppositis ; sed esto quod anima uniretur corpori non ut forma, sed tantum ut motor, adhuc posset movere localiter diversas partes corporis motibus oppositis sicut modo. Sed primus motor comparatur ad totum corpus caeleste in movendo sicut anima comparetur ad suum corpus, si non esset forma eius; ergo ita potest movere diversas partes motibus oppositis, sicut posset anima movere diversas partes corporis, esto quod uniretur corpori praecise ut motor, non ut forma; ergo etc.”.

¹⁰ Questa seconda *Reportatio* del commento di F. de Marchia alle *Sentenze* ci è parvenuta attraverso un solo testimone manoscritto che si trova alla Biblioteca Vaticana : il manoscritto BAV 943 ; esso è stato trascritto dal professor Gerard J. Etzkorn, che ha gentilmente messo a nostra disposizione la sua trascrizione.

¹¹ Cfr. *Reportatio II B*, qu. 22, 12va-vb: “Praeterea, imaginatio communis, quamvis fuerit falsa, de facto videtur fuisse ista quod unus esset intellectus possibilis numero in omnibus hominibus coniunctus in ratione formae dantis esse omnibus corporibus humanis simul, et etiam in ratione moventis. Et secundum hoc unus motor moveret distincta corpora ad invicem separata distinctis et contrariis motibus sursum et deorsum”.

contenuto di una tesi e la sua dimostrabilità. Nel caso specifico, l'unicità dell'intelletto va certo vista come una tesi erronea, ma ciò non toglie la possibilità di fare uso di questa ipotesi indipendentemente da un contenuto giudicato falso, prendendone in considerazione il valore operativo in un'analogia volta unicamente a provare l'indimostrabilità di una tesi: Francesco precisa infatti che la tesi dell'unicità dell'intelletto non è confutabile in base alla ragione naturale, così come, analogamente, quella dell'esistenza delle intelligenze separate (o cause seconde) non è dimostrabile razionalmente¹².